The article is about the classical style commentary of Necâtî Bey's ghazal with the rhyme "they thought", which bears traces from his life.

Keywords: Classical Turkish poetry, Necâtî Bey, reason for writing, ghazal with rhyme "they thought", commentary.

GİRİŞ

Her edebî eserin bilinen veya bilinmeyen bir telif sebebi vardır. Bu hususu Firdevsî-i Rûmî (d. 857/1453 - ö. 922'den sonra/1517'den sonra) *"Lîk her te'lîfe vardur bir sebeb/Kim sebebsiz nesne yokdur bu 'aceb"* beytinde veciz bir şekilde ifade eder. Edip ve şairler eserlerini genellikle bir saike istinaden yazarlar (Olgun; Parmaksızoğlu, 1990: 28; Kavruk, 2003: 1-2).

Eserlerin telif hikâyeleri tabii olarak birbirinden farklı sebeplere dayanır. Bahse konu olan telif rivayetleri belge kıymetinde olabilir. Necâtî Bey'in şerhe konu olan "sandılar" redifli gazelinin böyle kıymetli bir yazılış sebebi vardır. Âşık Çelebi (d. 926/1520 - ö. 979/1572) Meşâirü's-Şu'arâ'da Necâtî Bey'in vefatını ve "sandılar" redifli gazelinin yazılışını şöyle hikâye eder: *"Merhum sene erba'a ve 'aşr ve tis'ami'ede haste olup çünki felek anı müşerref-i şeref-i ihtizâr eyler, oğulların ve güyegüsin ve havâşşın ihzâr eyler. Bu gazeli diyüp yazup ellerine virür. Size ve şi're vedâ'umdur diyü vedâ' eyler. Andan istiğfâr u tehlîl ile dünyâdan inkıtâ' eyler. Ol gazel budur."* (Kılıç, 2018: 364)¹. Merhum 914 senesinde hastalandı ve ölümüne yakın oğullarını, güveyini/damadını, ileri gelen bütün dostlarını huzuruna topladı. Size ve şiire vedamdır, diyerek son yazdığı bu gazeli onlara verdi. Sonra istiğfar ve kelime-i tevhit ile hayata gözlerini yumdu (Tarlan, 1997: XIX). Tezkirede bu rivayetten sonra "sandılar" redifli gazelin tamamı verilmiştir.

Necâtî Bey'in Hayatı

Edirne'de doğan Necâtî (d. 847-850?/1443-1446? - ö. 914/1509)'nin asıl adı çoğu kaynaklara göre İsbâ, Beyânî'ye göre Nûh'tur. Necâtî², şairin şiirde kullandığı mahlasıdır. Şairin ailesi hakkında kaynaklarda yeterli bilgi bulunmamaktadır. Necâtî'nin Edirneli yaşlı bir hanım tarafından köle olarak alınıp sonra evlat edinildiği, terbiye ve eğitimini Sâ'ilî adlı bir şairden aldığı bilinmektedir. Gençlik yıllarında şiir ve nesre yönelen şair, gittiği Kastamonu'da güzel şiirleri ve özellikle "döne döne" redifli gazeli ile tanınmıştır. Necâtî'nin gazelleri bu dönemde Bursa'da bulunan Ahmed Paşa (d. 830/1426? - ö. 902/1496-97)'nin beğenisini kazanmıştır. Yine bu dönemde sunduğu şiirlerini beğenen Fâtih Sultân Mehmed (d. 835/1432 - ö. 886/1481) tarafından divan kâtibi olarak görevlendirilmiştir. Şair bu görev ile taşradan İstanbul'a gelmiştir. Necâtî, Fâtih Sultân Mehmed'in vefatından sonra II. Bâyezîd (d. 851/1447 - ö. 918/1512)'in de takdirini kazanmıştır. II. Bâyezîd, oğlu Şehzâde Abdullâh'ı Karaman sancağına tayin ettiğinde Necâtî'yi de onun divan kâtibi olarak görevlendirmiştir. Şehzadenin üç yıl sonra aniden vefatıyla (H 889 M 1484) görevi sona eren Necâtî İstanbul'a dönmüştür.

Edebî Şahsiyeti

Necâtî Bey, klasik Türk şiirinin kurucu şairlerindedir. Ahmet Paşa'dan sonra devrin en kudretli şairidir. Bu bağlamda Âşık Çelebi, Necâtî hakkında "bütün Anadolu şairlerinin ilk üstadıdır ve şiirleri dillerde atasözüdür." der (Kılıç, 2018: 362). Latîfî (d. 896/1491 - ö. 990/1582)'ye göre sözün ruhunu evvela Necâtî bulmuştur. Diğerleri bu hususta onu takip etmişlerdir. Şair, şiirlerinin kendisine has edası sebebiyle Melikü's-Şu'arâ ve Hüsrev-i Rûm; mesel tarzında söyleyişiyle Tûsî-i Rûm olarak anılmıştır (Canım, 2018: 502). Necâtî'nin dili sade, üslubu hayli güçlü ve etkileyicidir.

Buna rağmen asıl hayat olan ahiret hayatı hakiki kulluk ile dünyada kazanılır. Bu sebepten fani dünya hayatı, baki ahiret hayatını kazanmak için gereklidir. Beyitte dünya hayatı değil dünyada dünyevi hayat sürenler tenkit edilir¹. Bu gazele nazire yazan Balıkesirli Zâtî (d. 876/1471 - ö. 954/1547) “*Tâ kıyâmet*

1 Necâtî Bey Divanı’nda şairin dünya anlayışını yansıtan başka beyitler de bulunmaktadır. Aşağıdaki beyitler Necâtî’nin dünya algısının daha iyi anlaşılmasını sağlayacak mahiyettedir.

haşr olur âdemle âlem sandılar/Âlemün bu ârizî zevkını âlem sandılar//Ârif anlardur cihânun zevki bir dem sandılar/Câhil anlardur safâ-yı dehri bir dem sandılar” (Tarlan, 1967: 312) diyerek ariflerin ve cahillerin cihana bakışını dile getirir. Beyte göre arifler cihan zevkini “bir an, bir nefes” görürlerken cahiller dünya safasını “bir eğlence” sanırlar. Aynı gazeli tahmis eden Bursalı Rahmî Çelebi (d. ?/? - ö. 975/1567/68) ve Kara Fazlî (d. ?/? - ö. 971/1564) “Ehl-i dünyâ kim cihân zevkını dem-â-dem sandılar/Veh ki bu mâtem-sarâyın cây-ı hurrem sandılar/Bî-bekâ iken esâs-ı ömr muhkem sandılar” (Tıgılı, 2006: 109); Câm-ı meyden mest olanlar kendüyi Cem sandılar/Cür’asın tîğ-ı ecel zahmına merhem sandılar/Bezm-i gamda sâkî-i devrânı mahrem sandılar (Özkat, 2005: 257) diyerek Necâtî Bey ile aynı yaklaşımı paylaşırlar.

Şair Kâbe'nin eski örtüsünün parçalara ayrılması hadisesini şairane güzel bir sebep ile sevgilinin siyah saçının övgüsünde kullanmıştır. Buna göre Kâbe, sevgilinin siyah saçlarını görünce kendi siyah örtüsünü parça parça etmiştir. Kâbe'yi bu hâl ile görenler ise onu yırtık hırka giyen İbrahim Edhem zannetmişlerdir. Bir rivayete göre İbrahim Edhem (ö. H 161/M 778) Belh hükümdarı iken gaipten duyduğu bir ses sebebiyle tacını, tahtını, malını, mülkünü terk ederek züht yoluna girmiştir. Memleketi Belh'ten ayrılarak Mekke'ye gelmiş, burada zahidane bir hayat sürmüştür (Üstüner, 2014: 352-353). Beyitte Kâbe, parça parça olmuş örtüsü sebebiyle eski ve yırtık hırka giydiği söylenen İbrahim Edhem'e benzetilmiştir.

Oğulları da kendisinden önce vefat eden şair acı üstüne acı yaşamıştır (Çavuşoğlu, 1971: 9 -13; Acar, 2009: 7). Şair, hayatının bu devresinde tabii olarak maddi manevi ızdırap ve sıkıntılar çekmiştir. Yine bu gazeli tahmis eden Kara Fazlî (d. ?? - ö. 971/1564) tahmisinde “*Dest-i kahr ile yakasın çekdiler çâk itdiler/Kurı yire başını bî-çârenün akıtdılar/Bâd-ı hışm ile yüregın oynadup incitdiler*” (Özkat,

2005: 257) diyerek aynı kanaati paylaşır. Bu süreçte anılan ızdırıp, sıkıntı ve sefaleti sadece şair değil yakınları da çekmiştir.

Perî-rû[y], peri yüzlü demek olup, peri gibi güzel yüzlü sevgili manasına kullanılır. Sevgili de peri gibi güzelliği ile insanı büyüleyip kendisine âşık eder. Peri gibi âşığa bir görünür bir kaybolur. Âşıktan devamlı kaçar onun yanına hiç uğramaz. Balıkesirli Zâtî (d. 876/1471 - ö. 954/1547)'nin “*Zâtîyâ ol mâh varsun bir zamân seyr eylesün/Görelüm âyîne-i devrân ne sûret gösterür*” (Tarlan, 1967: 194) beytinde söylediği gibi ayine-i devran bir zaman gelir serkeş seyreden sevgilinin mutedil davrandığını da gösterir. Beyitte de peri yüzlülerin bilinen yaklaşımlarının aksine âşığa münasip davrandıkları söylenmektedir. Beyitten ilk mana olarak anlaşılın şu ki peri yüzlü sevgililer, âşığı âdem sanarak içeni tam bin yıl yaşatan aşk şarabından bir cur'a sunmuşlar. Cur'a, kadehin dibinde kalan genellikle toprağa dökülen son bir yudum içkidir. Sevgililerin bu yaklaşımı Mezâkî (d. ?/? - ö. 1087/1676)'nin “*Sunar bir câm-ı memlû bin tehî peymânen sonra/Döner vefk-i murâd üzre felek ammâ neden sonra*” (Mermer, 1991: 518) beytinde söylediği gibi nasıl felek bin boş kadehten sonra bir dolu kadeh sunarsa felek tabiatlı sevgili de ancak bin bir dertten sonra aşkıdan bir damla sunar.